
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.655 135Sexta-feira, 30 DE JULHO DE 2021

ALUNOS CONCLUINTES DO ENSINO MÉDIO EJA 
No sistema EAD na Instituição CEQP POTENCIA MASTER sob o  PARECER 
303/2016 CEE/PA - AUT. E CREDENC. 344 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016 
INSCRIÇÃO DO inep N° 15168735. Alunos concluíram em JULHO de 2021.
1ALEX SANDRO DA SILVA 2ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA 3ANA CAROLINE 
GONÇALVES RAIMUNDO 4ANDERSON JESUS ANDRADE 5BRUNO REZENDE 
PRATA 6FLAVIA FONSECA GUIMARÃES 7GARDENY PEREIRA DE ALMEIDA 
8GIDEÃO OLIVEIRA LIMONGES 9GIDEVAN DA SILVA SANTOS 10GLEI-
SE ALVES DOMINGO 11HENRIQUE DOS SANTOS ROSA 12JULIANA FER-
NANDES DE OLIVEIRA DA ROCHA 13KALINE MORAES SANTANA 14KORA 
CAROLINA CARVALHO FLORIPES 15LETICIA CASTRO VAQUEIRO 16LUIZ 
EDUARDO FIGUEIREDO COSTA 17MÁRCIO ANTONIO DA SILVA 18MAR-
COS VINICIUS MENDES DA PAIXAO 19MARIO SÉRGIO PEREIRA DA SILVA 
20MATEUS DA ROCHA RIBEIRO 21NATHALY MANOELY DE ALMEIDA 22PÂ-
MELA GABRIELE PIRES CRUZ 23PAMELA RODRIGUES DOS SANTOS 24PA-
TRICIA PITELLI FRANCO 25QUEILA VIEIRA ZANI 26ROGERIO BRITO DO 
NASCIMENTO 27SANZIVALDO PEREIRA DOS SANTOS 28VALDINEI SOUSA 
LIMA 29VANDERSON DA SILVA GONÇALVES 30VANESSA SILVA RIBEIRO 
31WILLO CÉSAR BARRETO 32CLAUDINEIA BARBOSA 33DEIB ZAN ALVES 
DA SILVA 34DULCE PEREZ VIEIRA 35MALU CAFEZEIRO SUZARTE ALMEI-
DA 36MARIDARLAN CASAGRANDE 37TIFANE STEPHANIE DA CONCEIÇAO 
SANTOS 38YARA DE SOUZA BARROS 39WALTEIR FERREIRA DOS SANTOS 
40DANIEL MOREIRA DE GOUVÊA 41EVANIL FERNANDES 42FRANCISCA 
ANDREZA SILVA MOURA 43FRANCISCA MARIA LOPES GOMES 44ISABELA 
DENONI 45LARISSA DE OLIVEIRA ARAUJO DA PENHA 46LEONARDO REIS 
DA SILVA 47MARCOS DANIEL BARCELOS DOS SANTOS 48MAXCELENE 
FERREIRA DE CASTRO 49PAULO AFONSO BARROS DE BARROS 50TATIANE 
APARECIDA DEGASPERI 51YONEL JACMEL 52SANDRA DA SILVA 53NUBIA 
ROCHA DE MATOS 54MARCIO RODRIGO DAVIES. 55PAMELA ALINE INDA-
LECIO MENDES 56YASMIN VIEIRA SALDANHA LEGEANO 57DENISE PACHE-
CO DA SILVA 58JESUS AFONSO RIBEIRO DOS SANTOS

Protocolo: 686648

A CLARO S.A. 
Inscrita no CNPJ 40.432.544/0241-60 

Torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade a Licença de Operação para atividade de torre de telefo-
nia móvel (PAPPD01) localizada na Av. Raimundo Malato, S/N, Campinho, 
Ponta de Pedras/PA, através da Licença N° 12787/2021.

Protocolo: 686649

DECRETO Nº 255/2021 - GPMTA, DE 15 DE JULHO DE 2021.
TORNA SEM EFEITO O ATO DE NOMEAÇÃO E DE POSSE DE APROVADOS NO 
CONCURSO PÚBLICO 01/2019 PARA PROVIMENTO DO QUADRO DE FUN-
CIONÁRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU, Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, pela 
Lei Municipal n° 1045/1983 e de acordo com o que dispõe o Edital de Con-
curso Público nº 001/2019 - Tomé-Açu; CONSIDERANDO o que dispõe o 
item 10.5 “c”, do Edital do Concurso Público nº 001/2019, promovido pelo 
Município de Tomé-Açu, através do Instituto Machado de Assis;
CONSIDERANDO que os candidatos relacionados abaixo foram nomeados 
(através dos Decretos 2010 e 2018 ambos de 2021) regularmente para o 
cargo no qual foram aprovados no Concurso Público 01/2019, realizado 
pelo Município de Tomé-Açu; CONSIDERANDO que no ato da nomeação os 
candidatos fi caram cientes do prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse no 
respectivo cargo; CONSIDERANDO que a posse implica a aceitação, pelos 
servidores, da respectiva nomeação e do compromisso de bem desempe-
nhar as funções; CONSIDERANDO a certidão expedida pela Secretaria de 
Administração, certifi cando que os servidores listados, não compareceram 
à Prefeitura Municipal até a presente data para a respectiva posse e tam-
pouco para o exercício dos cargos; CONSIDERANDO as disposições do art. 
36 §2°, da Lei Municipal N° 1045/1983; DECRETA: Art.1º Tornar sem efeito 
a nomeação dos seguintes concursados nomeados  relacionados abaixo:
CARGO: 136 - AUXILIAR ADMINISTRATIVO
COLOCAÇÃO 62, INSCR 7.495, NOME WILLEM MENDONÇA FILGUEIRA, SI-
TUAÇÃO CLASSIFICADO
COLOCAÇÃO 63, INSCR 8.613, NOME SUSAN HELENA BRITO DA LUZ, SI-
TUAÇÃO CLASSIFICADO
CARGO: 141 - TÉCNICO DE INFORMÁTICA
COLOCAÇÃO 04, INSCR 3.476, NOME JOSUÉ NERES DA SILVA, SITUAÇÃO 
CLASSIFICADO
CARGO: 148 - MOTORISTA P
COLOCAÇÃO 11, INSCR  757, NOME FRANCISCO JARBAS DA SILVA, SITU-
AÇÃO CLASSIFICADO
CARGO: 153 - SERVENTE (CANINDE)
COLOCAÇÃO 24, INSCR 1.231, NOME ELIZETE FERREIRA GOMES, SITUA-
ÇÃO CLASSIFICADO
CARGO: 107 - ODONTÓLOGO
COLOCAÇÃO 03, INSCR 5.093, NOME LIGIA AKIKO NINOKATA MIYAHARA, 
SITUAÇÃO CLASSIFICADO
CARGO: 110 - PROF NS / EDUCAÇÃO INFANTIL (QUATRO BOCAS)
COLOCAÇÃO 54, INSCR 97, NOME AQUILA MESCOUTO MIRANDA, SITUA-
ÇÃO CLASSIFICADO
CARGO: 109 - PROF NS / EDUCAÇÃO INFANTIL (SEDE)
COLOCAÇÃO 60, INSCR 6.155, NOME RAFAELA IZOLINA SOUSA DOS SAN-
TOS, SITUAÇÃO CLASSIFICADO

CARGO: 143 - APOIO OPERACIONAL
COLOCAÇÃO 116, INSCR 4.082, NOME ADRIANO BRITO PEREIRA, SITUA-
ÇÃO CLASSIFICADO
CARGO: 141 - TÉCNICO DE INFORMATICA
COLOCAÇÃO 05, INSCR 4.249, NOME ELSIS PROGENIO BARRA, SITUAÇÃO 
CLASSIFICADO
CARGO: 149 - OPERADOR DE MÁQUINAS
COLOCAÇÃO 06, INSCR 2.517, NOME ROGÉRIO SANTANA E SILVA, SITU-
AÇÃO CLASSIFICADO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU (PA), em 29 de julho 
de 2021.

JOÃO FRANCISCO DOS SANTOS SILVA
Prefeito Municipal, em exercício.

Protocolo: 686650

DECRETO Nº 256/2021 - GPMTA, DE 15 DE JULHO DE 2021.
NOMEIA OS CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO Nº 
001/2019 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU PARA TOMAR 
POSSE NO RESPECTIVO CARGO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU, Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, es-
pecifi camente o art. 76, inciso XVI e XXXIII, art. 102, inciso II, alínea “a” 
e de acordo com o que dispõe o Edital de Concurso Público nº 001/2019 
- Tomé-Açu;
CONSIDERANDO o que dispõe o Edital do Concurso Público nº 001/2019, 
promovido pelo Município de Tomé-Açu, através do Instituto Machado de 
Assis;
CONSIDERANDO o Decreto n° 24/2019 que homologou o resultado fi nal do 
Concurso Público nº 001/2019, conforme termo de recebimento expedido 
pela Comissão Especial do Concurso;
CONSIDERANDO o Decreto n° 97/2020 que convocou os candidatos apro-
vados/classifi cados para apresentação dos documentos nele relacionados 
para fi ns de nomeação, nos termos editalícios;
CONSIDERANDO o Decreto n° 107/2020 que homologou o resultado da 
fase de apresentação de documentos e inspeção médica e declara defi niti-
vo o resultado fi nal do Concurso Público nº 001/2019 - Tomé-Açu;
CONSIDERANDO a determinação judicial autos dos Mandado de Segurança 
de número: 0800707-84.2020.8.14.0060 (sentença);
CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade nos serviços essen-
ciais prestados por esta Administração Pública à coletividade e a necessi-
dade da complementação do quadro de servidores da Prefeitura Municipal 
de Tomé-Açu - PA.
DECRETA:  ART. 1º Ficam nomeadoS para os respectivos cargos os candi-
datos classifi cados no concurso público n° 001/2019:
CARGO: 109 - PROF NS / EDUCAÇÃO INFANTIL (SEDE)
COLOCAÇÃO 68, INSCR 6.023, NOME FRANCISCO DENI SILVA DOS SAN-
TOS, SITUAÇÃO CLASSIFICADO
CARGO: 116 - PROF NS / EDUCAÇÃO INFANTIL (PA 140)
COLOCAÇÃO 17, INSCR 2.331, NOME MAIANA SANTOS DA CRUZ, SITUA-
ÇÃO CLASSIFICADO
CARGO: 130 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA (CANINDE)
COLOCAÇÃO 06, INSCR 7.487, NOME DIEGO ALMEIDA DE LIMA, SITUA-
ÇÃO CLASSIFICADO
CARGO: 136 - AUXILIAR ADMINISTRATIVO
COLOCAÇÃO 64, INSCR 2.196, NOME LEYDIANE GABRIELLE LOPES AS-
SUNÇÃO, SITUAÇÃO CLASSIFICADO
CARGO: 143 - APOIO OPERACIONAL
COLOCAÇÃO 120, INSCR 10.241, NOME ADELSON MACHADO CORRÊA, SI-
TUAÇÃO CLASSIFICADO
COLOCAÇÃO 125, INSCR 5.242, NOME ANTONIO CARLOS DE ARAUJO FER-
REIRA - NOMEAÇÃO, SITUAÇÃO CLASSIFICADO
CARGO: 144 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
COLOCAÇÃO 165, INSCR 10.869, NOME FLAVIA CRISTINA DA SILVA FAVA-
CHO, SITUAÇÃO CLASSIFICADO
COLOCAÇÃO 166, INSCR 8.755, NOME RAILA DE NAZARE VIANA DA COS-
TA, SITUAÇÃO CLASSIFICADO
COLOCAÇÃO 167, INSCR 6.703, NOME LUCIANA DA VITÓRIA QUEMEL, 
SITUAÇÃO CLASSIFICADO
CARGO: 145 - COVEIRO
COLOCAÇÃO 06, INSCR 7.799, NOME MARIA JOSE BEZERRA GOMES, SI-
TUAÇÃO CLASSIFICADO
CARGO: 146 - MECÂNICO
COLOCAÇÃO 06, INSCR 4.509, NOME DELSON SANTOS DA SILVA, SITUA-
ÇÃO CLASSIFICADO
CARGO: 151 - SERVENTE (QUATRO BOCAS)
COLOCAÇÃO 18, INSCR 3.339, NOME ANTONIA GLEICIANE BEZERRA DOS 
SANTOS, SITUAÇÃO CLASSIFICADO
CARGO: 153 - SERVENTE (CANINDE)
COLOCAÇÃO 25, INSCR 6.474, NOME TAILIS GOMES COSTA ALMEIDA, SI-
TUAÇÃO CLASSIFICADO
CARGO: 152 - SERVENTE (CANINDE)
COLOCAÇÃO 18, INSCR 9.955, NOME MARIA DO SOCORRO PEIXOTO DA 
COSTA , SITUAÇÃO CLASSIFICADO
CARGO: 156 - SERVENTE (ÁGUA BRANCA)
COLOCAÇÃO 06, INSCR 8.025, NOME SENDY MARY OLIVEIRA COSTA, SI-
TUAÇÃO CLASSIFICADO


